[image: image1.jpg]

КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

НОВОКУБАНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЯПИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОКУБАНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 августа 2016 года

№ 215

х. Ляпино

Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет в части доходов, в отношении которых администрация Ляпинского сельского поселения Новокубанского района наделена полномочиями главного администратора доходов бюджета

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» постановляю:
1. Утвердить методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет в части доходов, в отношении которых администрация Ляпинского сельского поселения Новокубанского района наделена полномочиями главного администратора доходов бюджета (приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста, финансиста Розину Т.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава

Ляпинского сельского поселения

Новокубанского района

С.Ю.Бражников
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации Ляпинского

сельского поселения Новокубанского района

от 19.08.2016 № 215

МЕТОДИКА
прогнозирования поступлений доходов в бюджет в части доходов, в отношении которых администрация Ляпинского сельского поселения Новокубанского района наделена полномочиями главного администратора доходов бюджета

1. Настоящая методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет Ляпинского сельского поселения  Новокубанского района в части доходов, в отношении которых администрация Ляпинского сельского поселения  Новокубанского района наделена полномочиями главного администратора доходов бюджета, определяет основные принципы прогнозирования доходов бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

2. Перечень доходов бюджета, администрирование которых осуществляет администрация Ляпинского сельского поселения  Новокубанского района, определяется в соответствии с действующим на дату составления прогноза правовым актом о наделении его соответствующими полномочиями.

3. Прогнозирование доходов бюджета осуществляется в разрезе видов доходов бюджета в соответствии со следующими методами расчета:

прямой расчет (расчет основан на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступления прогнозируемого вида доходов);

усреднение (расчет на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за 5 лет или за весь период поступления  данного вида доходов в случае, если он не превышает 5 лет);

метод прогнозирования с учетом фактического поступления (прогнозирование исходя из оценки поступлений доходов бюджета в текущем финансовом году).

4. Доходы от перечисления части прибыли муниципальных унитарных предприятий.
Основой расчета доходов от перечисления части прибыли муниципальных унитарных предприятий Ляпинского сельского поселения Новокубанского района (далее - МУП) в местный бюджет являются:
совокупность финансовых показателей деятельности МУП в абсолютных и относительных единицах измерения (рассчитываются  администрацией Ляпинского сельского поселения  Новокубанского района);
минимальный размер (норматив) отчислений в местный бюджет части
прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей;
количество МУП, осуществляющих финансово-хозяйственную деятельность и данные о намерениях реорганизации, ликвидации МУП.
Прогнозируемые доходы от перечисления части прибыли МУП в местный бюджет рассчитываются по формуле:
РДгуп = Рч*С+З, где:
РДгуп - расчетные (прогнозируемые доходы) от перечисления части прибыли МУП;
Рч - прогнозный совокупный размер прибыли МУП, остающейся в распоряжении МУП после уплаты налогов и иных обязательных платежей;
С - минимальный размер (норматив) отчислений в местный бюджет части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей;
З - оценочная сумма задолженности по уплате прибыли МУП в местный бюджет очередного финансового года по состоянию на 01 января и каждого планового периода.

5. Прогноз поступления доходов от арендной платы за земельные участки.

Прогноз общей суммы поступлений арендной платы за земельные участки рассчитывается по формулам:

АПпрз = (АПгод – Ссниж + Сувел) х Кинф + Сно, где

АПпрз – прогноз поступлений доходов от арендной платы за земельные участки;

АПгод – размер годовой арендной платы за земельные участки, сложившийся по договорам аренды земельных участков, действующим по состоянию на 31 декабря года, предшествующего текущему финансовому году;

Ссниж – прогнозируемая сумма снижения арендной платы по выбытию земель из арендных отношений в очередном финансовом году (в том числе: в связи с разграничением земель по видам собственности (федеральная, краевая, муниципальная); продажей земельных участков; с приватизацией земельных участков, находящихся в муниципальной собственности  под муниципальными объектами недвижимости, подлежащими реализации в соответствии с Перечнем недвижимых нежилых объектов муниципальной собственности, подлежащих приватизации в текущем финансовом году.);

Сувел – прогнозируемая сумма снижения арендной платы за земельные участки в очередном финансовом году (далее – объем увеличения поступлений арендной платы) в связи с планируемым увеличением площадей земельных участков, сдаваемых в аренду (в том числе за счет перехода плательщиков с бессрочного пользования на арендные отношения) и изменением порядка определения размера арендной платы за земельные участки;

Кинф – коэффициент инфляции в планируемом году, установленный федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период;

Сно – сумма неисполненных обязательств (недоимки), сложившаяся по состоянию на 31 декабря года, предшествующего текущему, прогнозируемая к поступлению в планируемом периоде, реальная к взысканию.

АПпрз = (АПгод * Кинф) – Ссниж + Сно, где

АП прз – прогноз поступлений доходов от арендной платы за земельные участки;

АПгод – размер годовой арендной платы за земельные участки, сложившийся по договорам аренды земельных участков, действующим по состоянию на 31 декабря года, предшествующего текущему финансовому году;

Кинф – коэффициент инфляции в планируемом году, установленный федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период;

Ссниж – прогнозируемая сумма снижения арендной платы по расторгнутым договорам аренды земельных участков;

Сно – сумма неисполненных обязательств (недоимки), сложившаяся по состоянию на 31 декабря года. Предшествующего текущему, и прогнозируемая к поступлению в планируемом периоде, реальная к взысканию.

6. Прогноз доходов от продажи материальных и нематериальных активов, земельных участков.
Прогнозирование доходов от продажи земельных участков, как на текущий год, так и на среднесрочную перспективу является провизорным, ввиду того, что такие показатели находятся в прямой зависимости от волеизъявления юридических или физических лиц. Указанный вид дохода имеет несистемный характер поступлений.

Основой расчёта поступления доходов от продажи материальных и нематериальных активов, земельных участков, являются:
- прогнозные показатели главного администратора данных доходных источников, подготовленные с учетом предварительных сведений о возможном выкупе земельных участков, находящихся на праве аренды, в собственность.

ПЗпр= (ПЗмун.соб.*Нмун.соб.) + (ПЗгос.соб. * Нгос.соб.), где

ПЗпр – прогноз поступлений доходов от продажи земельных участков;

ПЗмун.соб. – сумма доходов от продажи земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, прогнозируемая к поступлению в местный бюджет в расчетном году;

ПЗгос.соб. – сумма доходов от продажи земельных участков. государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, прогнозируемая к поступлению в бюджет поселения в расчетном году;

Нгос.соб – норматив зачисления в местный бюджет доходов от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена;

Нмун.соб. – норматив зачисления в местный бюджет доходов от продажи земельных участков, находящихся в муниципальной собственности.

Прогноз доходов от продажи материальных и нематериальных активов производится на основании прогнозного плана приватизации муниципального имущества, находящихся в муниципальной собственности Ляпинского сельского поселения  Новокубанского района, на очередной финансовый год и плановый период. Доходы от реализации имущества прогнозируются исходя из средней стоимости одного квадратного метра объектов недвижимости, сложившейся по результатам торгов текущего года, и учетом иных факторов, влияющих на формирование цен на объекты недвижимости (риски, связанные с отсутствием спроса на объекты, запланированные к реализации).

7. Прогноз поступления доходов в виде арендной платы за пользование муниципальным имуществом Ляпинского сельского поселения  Новокубанского района.

1) АПпрз = (АПгоди – Ссниж + Сувел)х Кинф + Снои, где

АПпрз – прогноз поступлений доходов от арендной платы за пользование муниципальным имуществом;

АПгоди – сумма начисленной годовой арендной платы по действующим по состоянию на первое число месяца, следующего за последним отчетным периодом (кварталом) договорам аренды муниципального имущества Новокубанского района;

Ссниж – прогнозируемая сумма выбытия арендной платы за имущество в очередном финансовом году (далее – объем выбытия арендной платы за имущество) в связи с уменьшением площадей, сдаваемых в аренду (на основании Перечня недвижимых нежилых объектов муниципальной собственности, подлежащих приватизации в текущем финансовом году, планируемого предобразования казенных учреждений в бюджетные и автономные, выбытия имущества в связи с передачей полномочий и иных причин), предоставлением льгот по арендной плате за имущество и планируемым изменением порядка исчисления и уплаты в бюджет арендной платы за имущество;

Сувел – прогнозируемая сумма увеличения поступлений арендной платы за имущество в очередном финансовом году (далее – объем увеличения поступлений арендной платы за имущество) в связи с планируемым увеличением площадей, сдаваемых в аренду (в том числе в связи с планируемым преобразованием бюджетных и автономных учреждений в казенные), изменением порядка исчисления и уплаты в бюджет арендной платы за имущество;

Кинф – коэффициент инфляции в планируемом году, установленный федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период;

Снои – сумма неисполненных обязательств (недоимки), подлежащих к взысканию, по состоянию на первое число месяца, следующего за последним отчетным периодом (кварталом).

2) АПпри = АПгоди + Снои, где
АПпри – прогноз доходов от сдачи в аренду муниципального имущества Новокубанского района;

АПгоди – сумма начисленной годовой арендной платы по действующим по состоянию на первое число месяца, следующего за последним отчетным периодом (кварталом) договорам аренды муниципального имущества Ляпинского сельского поселения  Новокубанского района;

Снои – сумма неисполненных обязательств (недоимки), подлежащих к взысканию, по состоянию на первое число месяца. Следующего за последним  отчетным периодом (кварталом).

8. Прогнозирование безвозмездных поступлений из бюджета муниципального образования Новокубанский район в бюджет Ляпинского сельского поселения  Новокубанского района определяется на основании объема расходов бюджета муниципального образования Новокубанский район в соответствии с решением Совета муниципального образования Новокубанский район о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

9. Прогнозирование безвозмездных поступлений из бюджета Краснодарского края в бюджет Ляпинского сельского поселения  Новокубанского района определяется на основании объема расходов бюджета Краснодарского края в соответствии с законом Краснодарского края о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

10. Прогнозирование иных доходов бюджета, поступление которых не имеет постоянного характера, осуществляется с применением метода усреднения, на основании усредненных годовых объемов фактического поступления соответствующих доходов за предшествующие 5 лет.

К доходам бюджета, поступление которых не имеет постоянного характера, относятся:

прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств Ляпинского сельского поселения Новокубанского района;

прочие доходы от компенсации затрат бюджета Ляпинского сельского поселения Новокубанского района;

денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд для нужд Ляпинского сельского поселения Новокубанского района;

прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджет Ляпинского сельского поселения  Новокубанского района;

прочие неналоговые доходы.

11. Прогнозирование доходов бюджета на плановый период осуществляется аналогично прогнозированию доходов на очередной финансовый год с применением индексов-дефляторов и других показателей на плановый период, при этом в качестве базовых показателей принимаются показатели года, предшествующего планируемому.

Главный специалист администрации

Ляпинского сельского поселения
Новокубанского района
Т.А.Розина